

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

Redaktor Kaczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwal 3 (Tel. 73).

3000 Mlp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178).

## Najnowsze próby sanacji finansów.

Lwów, 28. sierpnia.

W swoim exposé finansowym Min. skarbu Linde zapowiedział kroki przygotowawcze dla założenia banku biletowego w Polsce. Ostatnie gazety doniosły o konferencjach, zainicjowanych w tej sprawie przez Min. Lindego, a równoległe z tym pojawiły się wiadomości o planach zaciągnięcia pożyczki zagranicznej w tym celu.

Z wiadomości tych wynika, że prowadzone są pertraktacje z grupą Morgana na temat założenia banku biletowego w Polsce. Bank ten miałby być założony z kapitałem 120 milionów dolarów, z czego 100 milionów dolarów miałaby dostarczyć grupa Morgana, pozostali 20 milionów Rząd polski. Udział swój, uzależnia grupa Morgana od dania jej zabezpieczenia w formie zastawu cel czy też monopolu tytoniowego. Pisma zagraniczne („Vossische Zeitung”) donoszą, iż Min. Kucharski zawarł już w tej sprawie z grupą Morgana nawet układ przedwstępny. Tyle wiadomości z dni ostatnich.

Poruszona tu sprawa ma już swą historię. Wiadomo, że pomiędzy równowagą budżetową a stabilizacją waluty istnieje ścisły związek. Związku tego nikt dotąd nie zapoznawał. Tylko, że począwszy od czasu Min. Michalskiego uważano, iż równowaga budżetowa jest warunkiem doprowadzenia do stabilizacji waluty, nie zaś naodwrot; uznawano tedy związek ten jako jednostronny, podkreślając, iż chronologicznie wcześniejsze muszą być usiłowania, zmierzające do doprowadzenia budżetu do równowagi, poczem dopiero przyszedłaby kolej na stabilizację waluty. Najwyraźniej ujawniło się to zapatrywanie w planie sanacji przedstawionym przez b. Ministra skarbu Grabskiego, który zamierzał w 3 latach doprowadzić budżet Państwa do równowagi, a po 3 latach przystąpić do sanacji waluty.

Od dawna już podnosiły się głosy, które podkreślały, iż związek pomiędzy równowagą budżetową a stabilizacją waluty nie jest jednostronny, lecz iż przeciwnie obydwa te problemy pozostają w ścisłej od siebie zależności, tak, iż niema stabilizacji waluty bez równowagi budżetowej, ale też niema równowagi budżetowej bez ustabilizowanej waluty. Głosy te, zrazu odosobnione, z czasem stały się liczniejszymi. Doświadczenie bowiem wykazało, że dotychczasowe starania Min. skarbu Michalskiego, Jastrzebskiego i Grabskiego, zmierzające do uzyskania równowagi budżetowej, stały rozbiły się o problem walutowy. Cóż bowiem po najlepszym planie sanacji budżetu, jeżeli wahania giełdowe w ciągu tygodnia zdolają obalić miernie wypracowane programy. Te-

## Afront Mussoliniego wobec Benesza.

Senzacyjny wjazd Benesza z Rzymu. — Manifestacyjne odwołanie posiedzenia Rady Ministrów.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa 28. sierpnia.

(J.) Z Rzymu nadchodzi wiadomość o nieznanym w kronikach dyplomatycznych kompromitacji, jaka spotkała czeskosłowackiego prezesa ministrów dr. Benesza. Mianowicie w chwili, gdy p. Benesz znajdował się w drodze do Rzymu, premier włoski Mussolini zupełnie niespodziewanie, bez poprzednich zapowie-

mu doświadczeniu dał wyraz w referacie swym, wygłoszonym w Tow. Ekon. w Krakowie, b. Minister skarbu Dr. Jan Steczkowski, zaznaczając, że „zagadnienie skarbowe jest równocześnie zagadnieniem walutowym i na odwrót, a we wzajemnym, równoczesnym i prawie równorzędnym oddziaływaniu tych dwu czynników na siebie leży główna trudność rozwiązywania zagadnienia sanacji. W dalszym ciągu zaznacza Dr. Steczkowski, iż „stabilizacja pieniądza jest istotnym warunkiem akcji, mającej na celu doprowadzenie do równowagi budżetowej; inaczej — a doświadczyliśmy tego z wszystkimi dotychczasowymi budżetami — wskutek dalszej deprecjacji marki budżet stanie się iluzorycznym, a plan skarbowy, zanim wszedł w wykonanie — przestarzałym i wskutek następnej zwyczajki wydatków państwowych w swoich podstawach naruszonym”. Analogiczne stanowisko zajęło w ogłoszonym niedawno memorandumie Krak. Towarzystwo Ekonomiczne.

Jeżeli cytujemy powyższe głosy, to w tym celu, by wykazać, że coraz bardziej utrwala się u nas pod wpływem dotychczasowych doświadczeń przekonanie, że do sanacji naszych finansów trzeba równocześnie przystąpić z obu stron, a mianowicie i od strony sanowania budżetu (jak to już dotychczas czynią) i od strony sanowania waluty (jak tego dotąd nie czyniono). To doświadczenie jest też najcharakterystyczniejszym objawem obecnych usiłowań sanacyjnych.

W świetle powyższego zrozumiałą stała się obecnie akcja, zmierzająca do założenia już obecnie banku biletowego w Polsce. Ten akt jest właśnie wyrazem starań o sanację waluty, podobnie jak ostatnie ustawy podatkowe w szczególności zaś ustawa o podatku majątkowym, są wyrazem starań o sanację budżetu.

Problem założenia banku biletowego nie jest jednakże łatwym do rozwiązania. A nie jest łatwym nie tylko z tego względu, iż do jego realizacji wymagany jest podkład kruszcu, wzgl. złotych dewiz. Za-

dzi, wyjechał do swej rodziny na prowincję, skąd powraca dopiero dzisiaj rano. Również podkreślić należy manifestacyjne odwołanie posiedzenia włoskiej Rady ministrów, wyznaczone na poniedziałek, które uważane było powszechnie za pozostające w związku z wizytą rzymską dr. Benesza.

gadnienie podkładu dałoby się już rozwiązać. Lecz coś z tego, iż otrzymamy bank biletowy, który w miejsce dotychczasowego inflacyjnego pieniądza papierowego wydać będzie banknoty, ufundowane należycie, jeżeli rząd nie otrzyma dostatecznych środków, by w czasie przejściowym aż do osiągnięcia równowagi budżetowej, mógł prowadzić naszą państwową bez zadłużania się w banku emisyjnym. Gdyby bowiem Rząd i nadal — jak dotąd — miał pokrywać swe zobowiązania drukiem pieniądza papierowego, na nic przydałoby się założenie banku biletowego. Pokrycie bowiem utraciłoby wkrótce wobec druku banknotów swe realne znaczenie i wróciłibyśmy w krótkim czasie do stadium, w którym się obecnie znajdujemy. Dlatego też plan założenia banku biletowego tylko wówczas może mieć realne znaczenie, jeżeli rząd nasz otrzyma dostateczne środki na przetrwanie okresu przejściowego bez druku pieniądza papierowego. W jaki sposób to

się ma stać — o tem mileżą dotychczas nam znane wiadomości.

Jeżeli chodzi o ocenę przedostających się do publicznej wiadomości pogłosek o pertraktacjach z grupą Morgana, to — odrzucając wszelkie polityczne motywy, dominujące w dyskusji nad tą sprawą — należy stwierdzić, że ujemnym momentem projektu jest niewątpliwie hegemonia obcego kapitału w funduszu zakładowym powstałego banku biletowego, oraz poniżające suwerenność państwa zastawy. To też o wiele korzystniejszym byłoby rozwiązanie sprawy, które kapitałowi krajowemu zapewniłoby znaczniejszy udział.

Lecz gdyby kapitał krajowy nie mógł w dostatecznym stosunku brać udziału w dziele założenia banku biletowego, w takim razie mimo wszystko o wiele trafniejszym będzie rozwiązanie, o którym głoszą wiadomości, niż trwanie w dotychczasowym błędnym kole. Doświadczenia u nas i zagranicą wykazały dowodnie, że inflacja papierowa jest zabójczą i że prędzej czy później prowadzi ona do ruiny. Wszystkie zatem co tej inflacji przeciwdziałają, są ją zamyka i usuwa, jest godnym poparciem, a założenie banku biletowego jest niewątpliwie krokiem poważnym, zmierzającym do zanknięcia inflacji. Dlatego też projekt założenia banku biletowego winien być przez całe społeczeństwo rozpatrywany jak najzyczliwiej z pominięciem wszelkich wałk i porachunków partyjnych, które niestety dotąd przeważają w dyskusji nad tem zagadnieniem. Chodzi bowiem o rzecz niemałej wagi, bo o to, czy mamy spaść w przepaść, w jakiej zuchają się już Niemcy, czy też dojdzie do stabilizacji, jaką osiągnęła Austria

## Senzacyjne rokowania rosyjsko-angielsko-niem.

3. kanclerz Wirth i b. angielski minister finansów sir Robert Horn w Moskwie. — Wspólne konferencje z przedstawicielami sowiektów. — Przebieg rokowań. — Osiągnięta zgodność stanowiska. — Tendencje polityczne rokowań.

(Telefonem od naszego koresp.)

Przegląd polsko-sowiecki.  
28 sierpnia.

Z Moskwy donoszą: Między przybyłymi do Moskwy! b. kanclerzem niemieckim dr. Wirthem, b. ang. ministrem finansów i handlu sir Robertem Hornem a wyższymi kierownikami rządu sowieckiego odbyło się ostatnio kilka wspólnych konferencji w sprawie jedynego unormowania stosunków handlowych między tymi państwami. W czasie pertraktacji ujawniła się całkowita zgodność poglądów Anglii, Niemiec, a górywających dotychczas dominującą rolę w „odrodzeniu” handlu i przemysłu rosyjskiego wobec najpilniejszych zadań.

W dobie poinformowanych kołach twierdzą, iż o ile dojdzie do zawarcia układu handlowego między Sowdęją a Niemcami i Anglią, to treść i charakter udziału tym państwom koncesji będzie jednakową, a niektóre poważne gałęzie przemysłu rosyjskiego zostaną oddane do wspólnej eksploatacji konsorcjum angielsko-niemieckich. Równocześnie podkreślają, iż wspomniane pertraktacje nie przabawi na się znaczenia politycznego, gdyż w rezultacie mają doprowadzić do uzgodnienia stanowiska Anglii i Niemiec wobec innych kwestji natury politycznej, z pierwszym rzędzie wobec sprawy Zagłębia Ruhry i reparacji.

**Podatek majątkowy.**

**Wysokość podatku. — Okres splaty podatku, — Kategorja płatników. — Sposób splacania.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27. sierpnia.

W dzienniku ustaw ogłoszona będzie niebawem uchwalona przez obie Izby prawodawcze ustawa o podatku majątkowym. Podatek ten w sumie 1 miliarda fr. w złocie, jest jednorazowy i pobierany będzie w ciągu lat 3, do r. 1925, w sześciu ratach półrocznych. Stopa procentowa podatku wynosi 1,2% przy majątkach ponad 3.000 fr. w złocie, wzrastając progresywnie do 13% przy wartości majątku ponad 16 milionów fr. w złocie. 500 milionów fr. w złocie zapłaca posiadacze gruntów, będących pod uprawa rolną lub leśną, 315 milionów fr. w złocie zapłaca przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, które są lub winny być zaklasyfikowane do przedsiębiorstw handlowych I. i II. kategorii świadectw przemysłowych. 125 milionów fr. w złocie wszystkie inne rodzaje majątków. Majatki nie przewyższające wartości 3.000 fr. w złocie, jak również urządzenia domowe, których wartość nie wynosi więcej, niż 5.000 fr. w złocie, nie podlegają podatkowi majątkowemu. To ostatnie postanowienie należy rozumieć w ten sposób, że wartość urządzenia domu wliczona będzie do majątku tylko wtedy, gdy przekroczy 5.000 fr. w złocie. Jeżeli zatem ktoś posiada majątek wartości 2 i pół tysiąca fr. w złocie, a urządzenie domowe wartości 4.000 fr., to osoba taka będzie zwolniona od podatku majątkowego, ponieważ wartość urządzenia nie będzie się liczyć do majątku. O ile po uskuteczeniu wymiaru, okaże się, że wymierzony w całem Państwie podatek majątkowy przekracza, albo nie osiągnie 1 miliarda fr. w złocie, wówczas wymierzony każdemu płatnikowi podatek majątkowy, poczynając od 5-go stopnia, obniży się albo powiększy przez odpowiedni procent zwniżki lub zwwyżki. Podatek majątkowy wymierzony będzie na podstawie stanu majątku z dnia 1. lipca b. r., z uwzględnieniem długów i obciążeń, które majątek zmniejszają. Na pierwszą ratę, płatną w czasie od 15 kwietnia do 15. maja 1924, obliczą władze po-

datkowe na podstawie zeznań, zaliczkę, w wysokości półrocznej raty, na poczet zaś tej zaliczki winni płatnicy w czasie 10. listopada i 10. grudnia 1923 uiścić bez wezwania następujące kwoty: a) płatnicy od 150.000 do 600.000 marek rocznie podatku gruntowego i użytkowego, jednokrotną pełną kwotę podatku gruntowego i użytkowego, przypadającą w pierwszym półroczu 1923 r. płatnicy podatku 600.000 Mk. do 1 miliona, dwukrotną pełną kwotę, ponad 1 milion 3-krotną pełną kwotę, obliczoną w ten sposób, b) płatnicy podatek przemysłowy, dwukrotną pełną kwotę podatku przemysłowego, przypadającą w pierwszym półroczu 1923 r. od przedsiębiorstw przemysłowych pierwszych sześciu kategorii, od przedsiębiorstw handlowych pierwszych dwóch kategorii, c) wolne zawody, przedsiębiorstwa przemysłowe VII-mej i handlowe III-ciej kategorii jednokrotną pełną kwotę podatku przemysłowego, przypadającą w I. półroczu 1923 r., d) płatnicy podatku obrotowego na Górnym Śląsku województwa śląskiego płacą pełną roczną kwotę przypadającego na r. 1923 podatku obrotowego. Wspomniane zaliczki na pierwszą ratę, płatne w czasie od 15. kwietnia do 15. maja 1924 r., mają być płatne nadal w tej samej wysokości, w terminach płatności następujących rat, aż do zawiadomienia płatników o ostatecznym wymiarze podatku. Płatnicy mogą uiścić w każdym terminie więcej rat naraz.

Wobec ujawnionej od dłuższego czasu tendencji zmniejszenia marki polskiej, Ministerstwo skarbu, nie zapoznając ciężaru, jaki nakłada na obywateli przez przeciąg lat trzech podatek majątkowy, zaleca gorąco płatnikom, aby we własnym interesie, niezależnie od terminów płatności ustawa przepisanych, wpłacali już obecnie na poczet podatku majątkowego pewne kwoty w markach, bonach złotych albo walutach obcych, które będą przyjmowane przez kasy skarbowe według kursu franka złotego w dniu wpłaty. Wpływy takie

zaleca się uskuteczniać za pośrednictwem P. K. O., która w tym celu wprowadzi specjalny rachunek czekowy i otworzy osobne rachunki wpłat przedterminowych. Ministerstwo skarbu zwraca uwagę, że takiemi dobrowolnymi wpłatami zabezpieczą się płatnicy przed ewentualną dalszą zwniżką marki i ułatwią znacznie wielkie dzieło naprawy skarbu Państwa, od którego zależy w wysokim stopniu dalszy rozwój a nawet byt ekonomiczny Ojczyzny, odzyskanie tak wielkimi ofiarami krwi i mienia.

**Znaleziono na placówkach zagranicznych.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27. sierpnia.

W sferach dyplomatycznych kraje pogłoska, jakoby poseł polski w Rydze, Jodko, miał być niebawem odwołany. Miejsce jego zajmie Aleksander Ladoś, naczelnik wydziału wschodniego w M. S. Zagr. Poślem w Rewlu pozostanie nadal pełniący obecnie te funkcje p. Dobrzyński.

**Nowy kandydat do teki Ministra kolei żelaznych**

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 28. sierpnia.

1) Jak się dowiaduje, na stanowisko Ministra kolei żelaznych wysunięta znowu została kandydatura p. Bogusława Dobrzyńskiego, obecnego prezesa dyrekcji kolei żelaznych w Poznaniu.

**Przed wyodrębnieniem gospodarki kolejowej.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27. sierpnia.

Prowadzone są prace przygotowawcze do wyodrębnienia gospodarki kolejowej i oparcia jej na zasadach handlowych. Opracowywana jest odpowiednia reorganizacja kolei.

**Nowe uprawnienie P. K. O.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27. sierpnia.

P. K. O. otrzymała prawo przyjmowania wpłat na konto czekowe. P. K. O. osób i firm mających miejsce zamieszkania albo siedzibę za granicą, do wysokości 500.000 marek jednorazowo, w jednym dniu, od jednego klienta.

Zbytecznym chyba dodawać iż rząd Sowieć wyciąga wszelkie siły, aby odegrać w tych rokowań rolę „uczciwego pośrednika” i nawet wyraża go owość dale idących ust pów o az koncepcję sprawach czysto-rosyjskich, ab tylko w ten sposób wznieść przemieżce oraz wspólność stanowska A gli i Nemice w kwestii politycznych o znażeniu ogólnem

**O budżet na r. 1924.**

(Prace przygotowawcze. — System ustalania budżetu).

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27. sierpnia.

Wszystkim ministerstwom wyznaczony został termin opracowania i przesłania do min. skarbu budżetu na rok 1924 przed 1. września. Po tym dniu rozpocznie się natychmiast w Ministerstwie skarbu rozpatrywanie tych budżetów z udziałem komisarza oszczędnościowego i uzgadnianie osiągniętych wyników z postulatami poszczególnych resortów. Budżet na rok 1924 wniesiony będzie do izb prawodawczych w terminie październikowym, przewidzianym przez konstytucję. Budżety przedsiębiorstw państwowych jak poczta, telegraf i kolej będą nadal periodycznie badane, a wysokość opłat pobieranych w tych przedsiębiorstwach poddawana częstej rewizji, celem uniknięcia zbyt dotkliwych dla skarbu różnic między dochodami a podatkami. Przedewszystkiem zastosowane zostanie to do opłat pocztowych i telegraficznych, które nawet po podwyżce 100 proc. na 1. września daleko odbiegają od parytetu przedwojennego i obecnego poziomu cen rynkowych.

**Nowe podrożenie spirytusu.**

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28. sierpnia.

1) W kolach przemysłowców spirytusowych wielkie zamieszkanie wywołała wiadomość o nowej znacznej projektowanej podwyżce akcyzy od spirytusu. Projekt przewiduje przeszło stu procentową dopłatę, tak, że stawka wynosilaby 3 1/4 zlot. polsk. od litra.

MAURICE LEBLANC,

59.

**DEMON I KOBIECIA.**

(Przekład z oryg. Helony Przyjemskiej.)

(Ciąg dalszy).

— Bo nie ma sposobu ucieczki!  
— Ależ jest, jest — a Franio?  
— Franio?  
— Naturalnie. Najwyżej za godzinę Franio będzie wolny. zobaczy drabinę, domyslił się, jaka wyszłam drogą — i da nam znać o sobie. Głos jego dojdzie tu do nas z łatwością... Tylko cierpliwości.  
— Cierpliwości! — odrnął przeżony. Czekaj godzinę czy więcej, ależ oni tu przyjdą w ciągu tego czasu. To już nie ulega wątpliwości. Nadzór jest ścisły — kontrola usłuchownicza.  
— Będziemy sprawowali się cięchutko.  
Wskazał na okienko zakratowane w drzwiach.  
Za każdym razem otwierają okienko — zobaczą nas przez kratę. Przysłońmy ją, jest przy niej ścianka.  
— Wejda właśnie.  
— Zostawmy zatem wszystko

tak, jak jest — i nie traćmy nadziei, panie Stefanie.  
— O panią mi idzie — o panią lękam się.  
— Nie trzeba więc lękać się, ni o innie, ni o siebie! W najgorszym razie mamy czem bronić się, — dodała, wyjmując z kieszeni wzięty ze zbioru broń ojca rewolwer, z którym nie rozstawiała się w dniach ostatnich.  
— Pani Wero, jestem w obawie, że nie będziemy nawet mogli bronić się. Mają oni swoje sposoby!  
— Jakie?  
— Nie odpowiedział. Obrzucił tylko podłogę spojrzeniem szybkim, ale tak wymownym, że i jej wzecok spoczął przez chwilę na tej konstrukcji dziwacznej.  
Dokoła, tuż pod ścianami, granit nierówny, chropawy. W nim jednak duży czworobok, jakby w luźną ujętą ramę, odstawał od tej osady szerokimi górnymi granitami: tworzyły go dyle odwieczne, splekane i jakby pomarszczone od starości, masywne jednak i jeszcze potężne. Czwarty bok tej dziwnej podłogi szedł prawie linją morską przepaści. Oddzielało go od niej może 20 cm. najwyżej.

Zadrzała na ten widok.  
— Ruchoma podłoga? — wybiegło na usta pytanie.  
— Nie zdaje mi się, byłaby za ciężka.  
— Więc co?  
— Nie wiem — zapewne to jakaś nieużytkowana dziś — pozostałość z dawnych czasów... A jednak...  
— Jednak?..  
— Dziś w nocy — właściwie dziś rano — dochożdziły mi dziwne odgłosy, jak gdyby coś pękało od spodu, coś, jakby usiłowania jakiegoś próby, natychmiast zresztą przerwane. Wszak wieki po tem przeszły... Nic, nie — to niepodobna — oni z tem nie dadzą sobie rady...  
— Co za „oni”?  
— Nie czekając odpowiedzi, mówiła dalej.  
— Pani Stefanie — niewiele mamy przed sobą czasu — mniej może nawet, niż się to nam zdaje. Lada minutę Franio wydestanie się na wolność i przyjdzie nam z pomocą. Skorzystajmy z tej chwili, żeby powiedzieć sobie o tem, co każde z nas wiedzieć powinno. Pomówmy spokojnie. Na razie nic nam nie grozi. Myślę, że czas to nie będzie straconym.

Udawala spokój, którego w duszy nie miała. Była wprawdzie przekonana, że się Franowi uda wyswobodzić — któż jednak zaręczyć może, iż przyjdzie mu na myśl wyrzeć oknem, że dostrzeże kłamrę drabiny, zwieszanej na skale? — Czy przeciwnie raczej, nie widząc matki, nie wyjdzie korytarzem i nie pobiegnie wprost na Opactwo?  
Zapanowała jednak nad sobą, czując konieczność jak najszybszego wypowiedzenia się: to też, dostrzegłszy wyskok bazaltu, tworzący rodzaj fotelu, usiadła na nim i rozpoczęła opowiadanie. Informowała Stefana o szeregu zaiść, jakich była świadkiem, począwszy od chwili, w której ją znane nam poszukiwania zawiodły w poblizko opuszczonej chaty, gdzie martwe leżało ciało Maguennoc'a. — Roztoczyła przed słuchającym szereg obrazów straszliwych, które, nie przerywając jej, chlonał Stefan z przerażeniem, widocznym na twarzy wrażliwej, malującym się też w wiele mówiących odruchach. Zwłaszcza śmierć p. d'Hergemont i Honoraty, do których szczerze był przywiązany, zgnębiła go i przygniotła.







# Urzędowa Ceduła Giełdy Lwowskiej

Nr. 186.

Wtorek, 28. sierpnia 1923.

Waluta markowa.

## A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca:	Żądają:	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Dywid.		Płaca:	Żądają:	Transakcje	Uwagi
								1921	1922				
<b>I. Papiery państwowe.</b>													
1% Państwowa pożyczka prem. z r. 1920	1000	—	1950—	—	—		<b>b) Przemysłowe:</b>						
<b>II. Listy zastawne (bez kuponu bież.)</b>							Agrochemia fabr. szt. naw. 500 180000						
4 1/2% Banku hip. gal.			108—	110—			Bracia Biskupscy 1000 250000						
4% Banku hip. gal.			100—	102—			Browary lwowskie 500 172000						
4 1/2% Bk kred. ziem. gal.			102—	104—			Chodorów fabr. cukru 1000 21 140 1210000						
4 1/2% Banku Małopolsk.			104 50	106 50			Cegielski — — 1 50000 17 000 118—172000						
4 1/2% Banku hip. ziemel.			99—	101—			Cmiełów fabr. porcelany 1000 200 000 220000 230000 225—227500						
4 1/2% Polsk. Bk kraj.			109—	111—			Gafota fabryka Obuwia 140 23 140 35000 3000 36—42000						
4% Polsk. Banku kraj.			100—	102—			Galicja Rafinerja nafty 140 800 — 2200000						
4 1/2% Tow. kred. galic. ziemskie			107—	109—			Górka fabryka cementu 140 119 — 105 000						
4% Tow. kred. gal. ziem.			102—	104—			Karpalit zakłady litogr. 140 280 140 140000						
<b>III. Oblig.</b>							Krakus f. wódek Kraśów 280 168 200 138000 142000 140000						
<b>IV. Akcje.</b>							Niemojowski fabr. pap. 1000 90 — 163000 173000 165—170000						
<b>a) Bankowe:</b>							Oikos Zakł. przem.-drzew. 1000 300 400 715000 760000 725—750000						
4 1/2% Kom. Pol. Bk kraj.			101—	103—			Parowozy S. A. bud. masz. 500 60 — 122000 142 00 125—14 000						
4% Kom. Pol. Bk kraj.			97—	99—			Pezet Pow. Zakł. bud. 500 200 — 74000 81000 75—80000						
4% Kol. lok. Pol. Bk kraj.			92—	94—			„Płótno” w Poznaniu 1000 — 750 420000						
4% Poż. kr. gal. z r. 1893			92—	94—			Pocisk zakłady amunicji 350 14 170 160000						
4% Poż. kr. gal. z r. 1904			92—	94—			Polska Nafta przem. wiert. 500 100 350 122000 132000 125—130000						
4% Poż. kr. gal. z r. 1905			92—	94—			Polskie Tow. Budowlane 500 225 400 85000 — —						
4% Poż. kr. gal. z roku 1906 (szkoleń)			92—	94—			Potęga Tow. hut. zel. 10000 1500 — 17000						
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1913			125—	130—			Kakoszawa fabryka sukna 140 100 280 560000 600000 570—590000						
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1914			203—	210—			Siersza zakł. elektr. 200 21 40 69000 76000 70—75000						
<b>b) Przemysłowe:</b>							Siersza gór. zakłady 140 450 — 1260000 1315000 1275—130000						
Akc. Związk.	280	70 140	38 000				Spółka Akc. Wydawnicza 280 — 56 38000						
Akc. hipoteczne	280	42 120	142000	148 00	145000		Tepega gor. zakłady 700 350 700 40000						
Handlowe w Poznaniu	1000	300 600	200000				Tesp. tow. eksp. soli 1000 150 350 1350000 1425000 1375—1400000						
Małopolski	280	56 140	98 00				Ursus fabryka motorów 500 180 250 750000						
Powszechny kredytowy	280	42 140	21000	23000	22000		Wilda Ska 500 150 300 280000						
Przemysłowy	280	42 130	88000	92 00	90000	78000 nf	Zięciowski fabr. masz. 1000 170 1970 1640000 1910000 1850—1900000						
Przemysłowy S. A.	1000	250 —	40000				<b>c) Handlowe:</b>						
Ziemski kredytowy	280	56 84	10000	49000	41—48000		Polski Glob 500 100 — 7000						
Ziemelny	280	56 84	3000				Polbal 1000 160 250 30000						
Zw. Sp. Zar. w Poznaniu	1000	— 600	260000				Tohan 140 70 310 71000 73000 72000						
							Wawel 500 100 — 2500						
							Zęgiuga Polska 140 20 50 23000						

## V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe.			Czeki, przekazy i wpłaty.			Uwagi
	płaca	żądają	transakcje	płaca	żądają	transakcje	
Dolary amerykańskie	260000	266000	255—268000	255000	265000	258—270000	
Dolary amerykańskie (drobne)	—	—	—	—	—	—	
Dolary kanadyjskie	—	—	—	—	—	—	
Dynary	—	—	—	1150000	1230000	1180—1230000	
Funty szterlingi	—	—	—	—	—	—	
Franki belgijskie	—	—	—	13300	14300	13900—14200	
Franki francuskie	—	—	—	—	—	—	
Floreny holenderskie	—	—	—	46800	47800	47000—48000	
Franki szwajcarskie	—	—	—	3 70	3 80	3 73—3 76	
Korony austriackie	—	—	—	7600	7800	7700	
Korony czesko-słowackie	7500	7700	7600—7650	—	—	—	
Korony duńskie	—	—	—	—	—	—	
Korony norweskie	—	—	—	—	—	—	
Korony szwedzkie	—	—	—	—	—	—	
Korony węgierskie	—	—	—	—	—	—	
Lei rumuńskie	—	—	—	—	—	—	
Liry włoskie	—	—	—	11000	11300	11200	
Marki niemieckie	—	—	—	0 05	0 06	0 0525—0 0555	

## B. Kursy Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania	Cena		Uwagi	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Cena		Uwagi
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa ex 1923 r.	—	—		MAKA: żytnia 70 proc. Loco Lwów	—	—	
ŻYTO małopolskie 67/68 ex 1923 r.	350000	360000		MAKA: żytnia proc. Loco Lwów	—	—	
ŻYTO małopolskie ex 1923 r.	—	—		MAKA: pszen. 70 proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski browarniany przemysłowy	—	—		MAKA: pszen. 50 proc. Loco Lwów	—	—	
OWIES: małopolski ex 1923 r.	—	—		MAKA: pszen. 40 proc. Loco Lwów.	—	—	
OWIES małopolski ex 1923 r.	480000	—		OTREB: pszen.	—	—	
KUKURUDZA: krajowa	—	—		OTREB: żytni	—	—	
KUKURUDZA: rumuńska stacja Salatyra	—	—		MAKUCHY: lniane i konopne	—	—	
ZIEMIANKI jadalne	—	—		MAKUCHY: rzepakowe	—	—	
FASOLA: biała	—	—		WORKI: futowe wyrobu Stradom. Warta	—	—	
FASOLA: kolorowa	—	—		Czestochowlanka 75 kg. za sztukę	—	—	
GROCH: polny	—	—		WORKI: używane, dobre, za sztukę	—	—	
GROCH: Victoria	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa naturalna	—	—	
GROCH: 1/2 Victoria	—	—		SŁOMA prasowana	—	—	
BOBIK:	—	—		SIANO wolińskie	—	—	
WYKA:	—	—		SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	
MIESZANKA: pastewna w ziarno	—	—		LEN	—	—	
LUBIN:	—	—		KASZA HRECZANNA	—	—	
WRECZKA:	—	—		KASZA JECZMIENNA	—	—	
				KAPUSTA KWASZONA	—	—	
				PECAK	—	—	

Sekretariat Giełdy

Generalny Sekretarz Dr. Paneth



cych w zakres przemysłu stolarskiego, ciesielskiego, rzeźniarskiego, szrotkarskiego i tartaczego. Forma Spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością wedle ustawy z dnia 6/3 1906 Nr. 58 Dz. p. p. Kontrakt Spółki z daty Kraków 23/5 1923 L. rep. 30.377. Czas trwania Spółki: nieograniczony. Kapitał zakładowy Spółki: w aportach 500.000 mk. wniesiony w całości do Spółki, w szczególności: spółnik Adam hr. Potocki wniósł do Spółki jako aport swoje własne parcelę bud. lk. 71 wraz z stojącym na niej budynkiem l. kons. 23 w Krzeszowicach i parcelę gr. lk. 8, 7/1 i 7/2 w Krzeszowicach, łącznego obszaru 32 a 43 m<sup>2</sup>, wchodzące do składu dóbr tab. Krzeszowice lw. 565 ks. tab. Sąd okręgowy w Krakowie, mające się na podstawie obecnego kontraktu Spółki przepisać na własność niniejszej Spółki, w wartości przyjętej na 190.000 mk. Spółnicy zaś Krystyna hr. Potocka, Piotr Kowalówka, dr. Józef Kaczorowski, dr. Ignacy Wróbel, Franciszek Wawak i Karol Moos wnieśli do Spółki jako aport i przenieśli na jej własność stanowiące dotąd ich wspólną własność ruchomości, wymienione szczegółowo w załączniku powołanego kontraktu Spółki, mianowicie 3 motory elektryczne, dwie strugarki, żłobiarke, cyrkularke, wiertarkę do drzewa, dwie piły taśmowe, maszynkę do ciągnięcia drażków do szcotek, tokarnie żelazna do drzewa, tokarnie drewniana do drzewa, 6 wiertarek do deszczurek szrotkarskich, pięć warsztatów stolarskich z narzędziami, szlifiernie do noży, transmisje, aparat do lutowania pipek, warsztat slusarski, kłuznie połowa, wiertarkę ścienna do żelaza, wiertarkę ręczną do żelaza, dwa śruboszaki slusarskie, lampe benzynowa do lutowania, wózek dwukółowy, 10 m<sup>3</sup> kłoców sosnowych i świerkowych oraz 20 m<sup>3</sup> kłoców bukowych, opisane szczegółowo w załączniku do obecnego kontraktu Spółki, ogólnej wartości przyjętej w kontrakcie Spółki na 310.000 mkp. Zawiadawcy Spółki: Piotr Kowalówka, urzędnik prywatny w Krzeszowicach i Karol Moos, inspektor dóbr Hrabstwa

Tenczyńskiego w Krzeszowicach. Zastępstwo Spółki na zewnątrz: Spółka zastępuje na zewnątrz i firmie jej podpisują kolektywnie obaj zawiadawcy. Podpisywanie firmy: pod brzmieniem firmy wyciśniętem stampli, wydrukowanem lub przez kogokolwiek wypisanem obaj zawiadawcy połączą swe podpisy. Dzień wpisu: 21 lipca 1923. 6474

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II. Kraków, dnia 20 lipca 1923.

Firm. 1274/23. B. II. 98. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru Oddział B. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Kraków, Brzmienie firmy: Powszechny Bank Związkowy w Polsce, Spółka akcyjna. Po niemiecku: Allgemeiner Bankverein in Polen. Po francusku: Société Générale de Banques en Pologne. Po angielsku: General Bank Corporation of Poland. Po włosku: Società Generale di Banca in Polonia. Po rusku: Zahalnyi Sojuznyi Bank w Polsce. Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie wszelkiego rodzaju interesów bankierskich, handlowych i przemysłowych, bliżej określonych w § 5 statutu. Forma Spółki: Spółka akcyjna oparta na statucie zatwierdzonym postanowieniem Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 12 marca 1923 r., zawiązana dnia 30 czerwca 1923. Czas trwania Spółki nieograniczony. Kapitał zakładowy: wynosi 1.000.000.000 (jeden miliard) marek polskich i podzielony jest na 200.000 sztuk akcji, na okaziciela opiewających po 5000 mkp. każda i został całkowicie wpłacony. Przelżeniem Spółki jest Rada zawiadowcza, składająca się co najmniej z 8-tnu, a co najwyżej z 20 członków. Wpisuje się następujących członków Rady Zawiadowczej: a) Ryszard Fanta, konsul generalny belgijski, zamieszkały w Wiedniu. b) Dr. Adam Cioński, właściciel dóbr w Cieszanowie zamieszkały. c) Dr. Tadeusz Gorzki, adwokat we Lwowie, ul. Fredry 1. 5. d) August Lizak, przemysłowiec w Krakowie, ul. Czarnewiejska 55. e) Oskar Pollak, dyrektor Banku w Wiedniu I. Schottenring. f) Bernhard Popper-Art-

berg, dyrektor wiedeńskiego Banku Związkowego w Wiedniu I. Schottenring zamieszkały. g) Lipc Schutzmann, przemysłowiec naftowy we Lwowie, Plac Kapituły 1. 3 zamieszkały. h) Dr. Władysław Stesłowicz, były Minister we Lwowie, i) Henryk Szakowski, dyrektor referent Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie przy ul. Basztowej 1. 8 zamieszkały. j) Edmund Trenka, profesor Politechniki w Warszawie, przy ul. Nowosenatorskiej 1. 2 zamieszkały. k) Le Chevalier de Wouters d'Opinter, wiceprezes Banque belge pour l'étranger w Brukseli Dyrektorem Spółki z prawem podpisywania firmy Spółki za zakłady główne i wszystkie Oddziały są: 1) Dr. Wacław Fajans, przewodniczący dyrekcji, były wiceminister w Warszawie, przy ul. Jasnej 10 zamieszkały; 2) Eugeniusz Singer, drugi przewodniczący dyrekcji, dyrektor banku; 3) Ludwik Süsswein, dyrektor Banku; 4) Adolf Herman Schotz, dyrektor Banku, ad 2), 3), 4) zamieszkałi we Lwowie plac Smolki 1. 5. Wpisuje się następujących wicedyrektorów Zakładu głównego w Krakowie z prawem podpisywania firmy tegoż Zakładu: Dr. Alojzy Abeles, Maksymilian Greif i Artur Sznajlik, wszyscy w Krakowie, Rynek gł. 44 zamieszkałi. Prokurentem Zakładu głównego w Krakowie z prawem podpisywania firmy Zakładu głównego w Krakowie

jest p. Zygmunt Bionder w Krakowie, Rynek gł. 44. Podpis firmy: Firma Spółki, jakoteż zarejestrowane firmy Zakładów głównych i Oddziałów filialnych, podpisują kolektywnie: a) dwaj członkowie Rady zawiadowczej, b) jeden członek Rady Zawiadowczej łącznie z dyrektorem, wicedyrektorem lub prokurentem, c) dwaj dyrektorowie, lub dwaj wicedyrektorowie, d) jeden dyrektor, względnie wicedyrektor, łącznie z wicedyrektorem lub prokurentem. Prokurent winien przy podpisie swoim mieć dodatek, wskazujący na prokure Ogłoszenia: przez statut wymagane wkręty były zamieszczone w „Monitorze Polskim” i w jednym z następujących periodyków: „Goniec Krakowski”, „Ilustrowany Kurjer Codzienny”, „Słowo Polskie”, „Kurjer Lwowski”, „Gazeta Poranna”, „Gazeta Lwowska”, „Kurjer Warszawski”, „Rzeczpospolita”, „Warszawski Kurjer Polski”, „Kurier Poranny”, wedle wyboru dyrekcji. Dzień wpisu: 17 lipca 1923. Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II. Kraków, dnia 15 lipca 1923.

D... ..

#### OGŁOSZENIE.

„Konsum” Ska z ogr. odp. w Drohobyczu, Rynek 21, wzywa następujących, znanych z miejsca obecnego pobytu członków do wpłacenia podwyższonego udziału w „Konsumie” i podpisania kontraktu spółki u notariusza w Drohobyczu do dni 14-tu od daty niniejszego ogłoszenia. — Po upływie powyższego terminu uważać się będzie wszelkie dotychczasowe wpłaty za pożyczkę, udzieloną „Konsumowi”, płatną na każde żądanie, za odpowiedniemi wyliczowaniami s. Andrzejki Maria, Aulichowa Zofia, Balcowa Karolina, Balicka Jadwiga, Bat Katarzyna, Białobok Jan, Borońska z Grechów Anna, Gerulewicz Antonina, Czajkowski Ignacy, Czerniak Józefa, Drozdowska Jadwiga, Dubik Maria, Eder Katarzyna, Golab Jan, Hojdyś Maria, Iwasików Paulina, Jakubowski Michał, Kuźniacki Michał, Kunicki Walerjan, Kuszajowa Marcela, Kuźnierz Emilja, Lachowicz Andrzej, Longschamps Stefania, Malec Ludwika, Mianowski Kazimierz, Minczek Rozalja, Miniów Anna, Miśków Edmund, Oleksyn Maria, Pociel Michał, Schotz Katarzyna, Schuster Antoni, Stankiewicz Piotr, Stefański Michał, Szandrowski Jan, Szychowski Antoni, Winnicki Szymon, Wollak Józef, Ziomba Antoni. 6500-

ZARZĄD „KONSUMU” W DROHOBYCZU.

# SPÓŁKA AKCYJNA WYDAWNICZA

WE LWOWIE

WE LWOWIE

WYMIENIA w biurach swoich przy ulicy SENATORSKIEJ liczbą 6

miedzy g. 10—2-gą przedpol. do dnia 15. września włącznie

## STARE AKCJE I. EMISJI

wydane w roku 1913 nominale 400 Koron na nowe nominale 280 marek polskich.

W tym samym terminie zostaną wydane posiadaczom

tymczasowych potwierdzeń AKCJE II. i III. EMISJI.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 60.000 mkp. z odno zaliczkiem lub pocztą miesięcznie 75.000 mkp. na granicy 100.000 mkp. — Redakcja czynna od g. 8 rano do 2 po poł., z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od g. 1—2 po poł. — Listów niefrankowanych naliczyć nie przyjmuje się. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto Poczt. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należność pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, Lwów, ul. Chorążczyz 31.